
N. 1012

    

       Copia

ii tt tt àà ddii oo ll ff ee tt tt aa

del Reg.Gen.  

Provincia di Bari

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee DDiirriiggeennzziiaallee

Iscritta al n.   del 

Emessa ai sensi
degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/ 08/ 2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);
degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/ 03/ 2001;
dello statuto Comunale;
del Regolamento di Contabilità;

                                  

CC MM
SET T ORE DEMOGRAFIA APPALT I E  CON T RAT T I

Su delega del Settore Lavori Pubblici 

70 26/ 09/ 2013

www 

OGGETTO:

AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE 
PALAPOLI – LAVORI 1° STRALCIO

Affidamento ai sensi dell’art.57 2°comma lett.c) del D.Lgs 163/2006

-
-
-
-



IL DIRIGENTE 

Premes s o  che :

Ritenuto

Cons iderato  che

Dato  atto  che

Ritenuto  di dover approvare , 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Con deliberazione di Giunta comunale n. 09 del 08.07.2013, l’Amministrazione ha fornito un 
atto di indirizzo per

”;

con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 13.08.2013, ad oggetto: 
“

, ha adottato il progetto definitivo redatto dagli 
Ingg. Paolo Francesco De Gennaro e Domenico Mastropierro incaricati con Determinazione 
Dirigenziale settore LL.PP. N. 197 del 19.07.2013 e dagli stessi consegnato in data 
09.08.2013 PROT. 49727;

In data 02 settembre 2013 prot. n. 52870 i prefati tecnici hanno trasmesso il progetto 
esecutivo - 1° stralcio - redatto in ossequio al disposto degli art. 33 e segg. del D.P.R. 
207/2010, unitamente agli elaborati progettuali;

Il progetto esecutivo, finalizzato all’ampliamento della capienza dell’impianto sino a 2000 
spettatori anche per la disputa delle gare del campionato di Serie A di Pallavolo, prevede la 
realizzazione:

a) di nuove uscite di sicurezza ed allargamento e/o restringimento di alcune uscite di 
sicurezza esistenti;

b) di n. 2 scale di sicurezza metalliche per consentire il collegamento, a quota 4,50m, tra la 
tribuna esistente di cemento armato, con l’area all’aperto;

c) di illuminazione di emergenza a servizio delle nuove uscite di sicurezza;

d) di opere edili ed impiantistiche connesse alle modifiche da apportare alle strutture 
esistenti.

Il tempo di esecuzione dei lavori è stabilito nel capitolato in trenta giorni.

Con Deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 16/09/2013 è stato approvato il progetto 
esecutivo 1° stralcio dei lavori di ampliamento ed adeguamento dell’impianto sportivo 
polivalente”Palapoli” dell’Importo complessivo di € 122.000,00;

necessario procedere con estrema urgenza all’affidamento dei lavori di che trattasi ai 
sensi dell’art.57 comma 2 lett.c) del D.Lgs 163/2006 per le seguenti motivazioni:

consentire la partecipazione della squadra locale Exprivia Molfetta al massimo campionato 
nazionale di pallavolo maschile di Serie A, la cui prima partita di campionato e fissata per il 
27 ottobre prossimo, 

i termini e i tempi previsti dalle procedure aperte e/o ristrette, negoziate, non risultano 
compatibili con l’ esigenza di assicurare la sicurezza dell’impianto sportivo entro il termine di 
inizio del campionato di pallavolo di serie A maschile;

il recente insediamento della nuova Amministrazione a seguito delle elezioni amministrative 
dello scorso giugno non ha consentito una diversa procedura di affidamento dei lavori;

l’urgenza di assicurare le condizioni di  sicurezza per una capienza di 2000 spettatori entro la 
data del 27.10.2013 non è imputabile all’amministrazione;

ricorrono le condizioni di cui all’art.57 comma 2 lett.c) e comma 6 del D.Lgs 
163/2006;  

si intende in ogni caso esperire una procedura paraconcorsuale al fine di 
selezionare il miglior ribasso percentuale sull’importo a base di gara di €70.153,54, tra le tre ditte 
indicate dal RUP con nota del 25/09/2013 secondo i principi di trasparenza e concorrenza;

con il presente provvedimento, lo schema di lettera d’invito qui 
allegata a farne parte integrante e sostanziale;

”porre  in e s s e re  tutte  le  attività tecnico-amm inis trative  tendenti ad 
am pliare  la capienza de lla Pale s tra Polivalente  “PALAPOLI” dagli attuali 1017 s pe ttatori a 
non meno di 2000 s pe ttatori, allo s copo di acquis ire  tutte  le  ce rtificazioni finaliz zate  alla 
agibilità de ll’inte ro im pianto per attività s portiva e  di pubblico s pe ttacolo

Am pliam ento ed adeguam ento im pianto sportivo polivalente  PALAPOLI – Adoz ione  
proge tto de finitivo 1° S tralcio De term inazione”



Dato atto

Dato  atto CUP C57E13000210001;

DETERMINA

CIG 48954648AF

All’Orig inale  è  alle g ata l’atte s tazio ne  di c ope rtura finanziaria e  re g o larità c ontabile  s o ttos c ritta 
dal Dirig e nte  de l S e tto re  Ec ono mic o -finanziario

che la spesa complessiva di € 122.000,00 è imputata al Cap. 50380 RR.PP. 2010 
i.d.2437/11 del Bilancio Comunale 2013 (come riportato nella propria deliberazione n. 34 del
13.08.2013);

Considerato che la situazione d’urgenza riconducibile alla necessità di assicurare le condizioni di 
sicurezza entro la data del 27.10.2013 non sono imputabili all’amministrazione;

che il codice è il seguente: 

visto lo Statuto Comunale;
visto il Regolamento Comunale dei Contratti;
visto il D.lvo n° 163 del 12 aprile 2006
accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 
del T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000;

Per quanto  descritto in premessa:

La narrativa forma parte integrante del presente provvedimento.

1) Provvedere, nella misura strettamente necessaria ed in considerazione dell’estrema 
urgenza, all’affidamento diretto dei lavori di cui in premessa previa procedura 
paraconcorsuale da effettuarsi tra tre ditte iscritte all’albo Comunale tra quelle indicate dal 
RUP con nota del 25/09/2013 ed in possesso dei requisiti di cui all’art.38 del D.Lgs 163/2006 
ovvero dei requisiti di qualificazione previsti per l’esecuzione delle lavorazioni previste dal 
progetto, elenco accluso agli atti dell’Ufficio;

2) Approvare l’allegata lettera di invito, l’istanza di partecipazione e la scheda offerta; 

3) Dare atto che la Ditta  concorrente dovrà sottoscrivere il Capitolato Speciale d’Appalto in 
ogni sua parte esplicitandone l’accettazione;

4) Dare atto che a parità di ribasso si procederà mediante sorteggio da tenersi in seduta 
pubblica il giorno prestabilito per l’apertura delle offerte;

5) Stabilire che le offerte dovranno pervenire entro il termine massimo di gg.5 dalla lettera invito 
anticipata a mezzo fax;

6) Dare atto che alla procedura di gara è stato attribuito il ;

7) Dare atto che la spesa complessiva di € 122.000,00 è Imputata sul Capitolo 50380 RR.PP. 
2010 i.d.2437/11 del Bilancio Comunale 2013 (come riportato nella propria deliberazione n. 
34/2013) e che la liquidazione per le prestazioni eseguite potrà essere disposta 
esclusivamente ad avvenuta erogazione, da parte dell’Ente erogatore, delle somme dovute;

8) Dare atto che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Vincenzo Balducci, del Settore 
LL.PP..

9) Trasmettere copia della presente al  Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile del 
Procedimento, all’U.O. Appalti – Contratti e Acquisti ed al Capo Settore Economico 
Finanziario.

f.to  Il Com pilatore  de lla  propos ta
Giovanni d’Elia

f.to  Il R e spons abile  de l Procedim e nto
Ing.Enzo Balducci

f.to  IL DIR IGENTE
Dott.s s a Marilina d’Abram o

Vis to:
S i atte s ta  la  re golarità  te cnico-am m inis trativa del provvedim ento
f.to  Il Dirige nte



COPIA

f.to
IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Marilina d’Abramo

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

PUBBLICAZIONE

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO PRE GG.15 CONSECUTIVI

DAL  __________ AL __________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Carlo Casalino

Al Sig.Sindaco

Al Sig.Segretario Generale

Al___________________

Al __________________


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

